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11.. ÚÚVVOODD

Jedním z významných objevů, jež v posledním desetiletí ovlivnily nové směry

výzkumu mechanizmů nocicepce a bolesti, byla molekulární identifikace vaniloidního

receptoru TRPV1. Tento membránový protein je převážně exprimován na periferních

zakončeních některých nemyelinizovaných a slabě myelinizovaných primárních

aferentních vláken, v jejichž plazmatických membránách vytváří neselektivní

kationtové kanály, které lze specificky aktivovat kapsaicinem, zvýšením teploty

překračující fyziologický práh 43 °C a slabými kyselinami. Aktivita TRPV1 receptoru,

jehož fyziologická úloha byla prokázána především v souvislosti se vznikem tepelné

hyperalgezie, se významně zvyšuje v přítomnosti mediátorů zánětu (bradykinin,

serotonin, prostaglandin aj.). Přestože je molekulární struktura TRPV1 známa již od

roku 1997, jsou v současné době zatím popsány jen některé mechanizmy, které se

uplatňují v procesech jeho aktivace a senzitizace. Tyto poznatky zatím vedly k vývoji

sofistikovaných ligandů strukturálně příbuzných kapsaicinu, látky, která je již

odnepaměti využívána k léčbě některých bolestivých stavů.

Úsilí, s jakým byly v uplynulém desetiletí analyzovány funkční vlastnosti TRPV1

receptoru a jejich souvislost s molekulární strukturou, nemá v dějinách biologických a

lékařských věd obdoby (Nilius et al., 2007). Výzkum, jenž byl především motivován

snahou nalézt nové účinnější látky pro léčbu bolesti, vedl k objevu dalších receptorů,

které se podobně jako TRPV1 mohou uplatňovat v procesech spojených s přenosem

bolestivých podnětů na primárních nociceptivních neuronech savců.

Při současném stavu poznání je však obtížné předvídat, kolik odlišných

receptorově řízených iontových kanálů se podílí na nocicepci a na vzniku chronické

bolesti. Je však zřejmé, že tyto receptory, jež jsou součástí plazmatických membrán

primárních polymodálních nociceptorů, jsou aktivovány podněty různých modalit, které

vyvolávají bolest u lidí. Vyřazení jejich funkčního genu u experimentálních zvířat vede

ke sníženému vnímání tepelných a chemických podnětů.

Předložená dizertační práce se zabývá mechanizmy, které se uplatňují při

modulaci aktivity TRPV1 receptoru, shrnuje dílčí poznatky o vztahu struktury a funkce

TRPV1 iontového kanálu, uvádí nové výsledky, týkající se desenzitizace TRPV1

závislé na vápníku a pokouší se uvést tyto poznatky do souvislosti se strukturálně-

funkčními vlastnostmi jiných TRP receptorů homologních k TRPV1 receptoru.
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22.. LLIITTEERRÁÁRRNNÍÍ PPŘŘEEHHLLEEDD

2.1 Vaniloidní (kapsaicinový) receptor - iontový kanál aktivovaný

podněty, jež vyvolávají u člověka bolest

Mechanizmy zajišťující vnímání bolesti jsou spolu s dalšími orgány smyslového

čití součástí senzorického systému, který informuje živočichy o aktuálním stavu

zevního prostředí a umožňuje jim tak čelit případnému nebezpečí v jejich okolí. Na

mnoha experimentálních modelech bylo prokázáno, že obranné reakce podobné těm,

které jsou u člověka provázeny bolestí, vykazují všichni živočichové včetně

bezobratlých, jako jsou např. hmyz nebo červi. Jde zřejmě o vývojově nejstarší obranný

mechanizmus, který hraje nezastupitelnou úlohu z hlediska zachování života a integrity

vnitřního prostředí živočichů. Bolest může člověk vnímat různou měrou, ale vždy jde o

nepříjemný pocit, který snižuje kvalitu života nebo je s ním dokonce neslučitelný.

Odpradávna je proto vynakládáno velké úsilí porozumět nervovým mechanizmům

přenosu podnětů, které vyvolávají u člověka bolest, zejména z hlediska vyhledávání

nových farmakologických přístupů, kterými by bylo možné léčit bolestivé stavy.

Mnoho cenných informací o mechanizmech přenosu bolestivých podnětů bylo

v průběhu druhé poloviny 20. století získáno na neuronech izolovaných z ganglií

zadních kořenů míšních (DRG neuronů) a trigeminálních ganglií (pro přehled viz.

(Szallasi et al., 1999)). Postupně se prokázalo, že citlivost ke kapsaicinu je zvláštní

vlastností neuronů vykazujících nocicepční charakteristiku a také se dalo předpokládat,

že pro tuto exogenní látku existují specifické receptory. Ukázalo se, že citlivost ke

kapsaicinu a dalším pálivým vaniloidům souvisí s citlivostí neuronů k řadě dalších

algogenních látek (Vyklicky et al., 1998) a k teplotám přesahujícím fyziologické

hodnoty (Cesare and McNaughton, 1996).

Jedním z významných objevů, jež výrazně poznamenaly nejnovější směry

výzkumu mechanizmů nocicepce a bolesti, byla molekulární identifikace vaniloidního

(kapsaicinového) receptoru (Caterina et al., 1997). Molekulárně genetickými metodami

založenými na principu PCR (polymerázové řetězové reakce) se z rozsáhlé knihovny

komplementární DNA (cDNA) izolované z neuronů ganglií zadních kořenů míšních

podařilo identifikovat cDNA kódující kapsaicinový receptor na základě jeho
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charakteristické vysoké propustnosti pro vápník. Buňky transfekované jednotlivými

klony cDNA byly označeny fluorescenčně a jako pozitivní byl vybrán klon, který při

aplikaci kapsaicinu vyvolal výrazné zvýšení koncentrace vápníku uvnitř buňky.

Naklonovaný receptor byl označen jako vaniloidní receptor podtypu 1 (VR1). Izolace

genu vaniloidního receptoru a jeho transfekce do nedráždivých buněk, jako jsou např.

oocyty drápatky (Xenopus laevis) nebo buňky izolované z ledvin lidských embryí

(HEK293) pěstované v podmínkách tkáňových kultur, umožnila získávat nové poznatky

o struktuře a fyziologické funkci tohoto receptoru.

2.1.1 Distribuce TRPV1 receptoru

Původní vazebné studie využívající radioaktivně značený reziniferatoxin

prokázaly přítomnost TRPV1 receptoru pouze na DRG neuronech a na neuronech

trigeminálních ganglií (Szallasi et al., 1999). Později se podařilo dostatečně citlivými

detekčními metodami prokázat, že poměrně velká distribuce TRPV1 může existovat v

mozkové kůře, mozečku i různých subkortikálních strukturách, preoptické části

hypotalamu, retikulární formaci a ventrálním talamu (Acs et al., 1996) (Mezey et al.,

2000). Velký význam pro pochopení fyziologické úlohy TRPV1 receptoru měly studie

na myších, u nichž byl genetickou manipulací vyřazen funkční gen pro kódování

TRPV1 receptoru (Caterina et al., 2000; Davis et al., 2000). Tato „knock out“ zvířata

(TRPV1(-/-)) zcela ztratila citlivost ke kapsaicinu a nevyvinula se u nich přecitlivělost na

tepelné podněty při experimentálně navozeném místním zánětu (tepelná hyperalgezie).

Reakce na bolestivé mechanické podněty byly však nezměněny, což naznačilo, že

TRPV1 na primárních nociceptorech nehraje úlohu mechanosenzitivního iontového

kanálu. Z uvedených studií však bylo také zřejmé, že „knock out“ si zachoval

překvapivě normální reakci zvířat na nocicepční teplo,což znamená, že musí existovat

ještě jiné iontové kanály, které se účastní nocicepčního přenosu teplotní signalizace.

Imunohistochemickými a autoradiografickými vazebnými studiemi

porovnávajícími kontrolní zvířata a experimentální myši s vyřazeným funkčním genem

pro TRPV1 receptor byla jednoznačně prokázána exprese funkčních TRPV1 receptorů

např. na tělech a dendritech neuronů, astrocytech a perivaskulárních strukturách uvnitř

mozku (Roberts et al., 2004) (Toth et al., 2004) (Cristino et al., 2008). Je zajímavé, že v

mozku byl prokázán výskyt TRPV1 receptoru společně s TRPV2 receptory, a to v
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daleko vyšší míře než na DRG neuronech (Liapi and Wood, 2005). Skutečnost, že

rozložení TRPV1 receptorů v mozku je ve srovnání s DRG neurony slabší (až 28 krát),

zřejmě vedla k dlouhodobému podcenění jeho fyziologické úlohy v CNS. Hledání

endogenních ligandů TRPV1 receptoru vedlo později ke zjištění, že některé endogenní

lipidy strukturálně příbuzné vaniloidům, jež jsou produkovány v mozku a mohou


[…]


membránové proudy zprostředkované rekombinantím TRPV1 receptorem vyvolané

bolestivým teplem (≥ 43° C). Prokázali jsme, že redukční látky s největší

pravděpodobností působí přímo na TRPV1 kanál. Oxidační látky mohou snižovat

koncentraci aktivátorů TRPV1 kanálu. Extracelulární cystein 621 zaujímá klíčové místo

v DTT potenciaci odpovědí na teplo. Na základě pokusů s cysteinovými mutanty

TRPV1 receptoru (C616G, C621G, C634G a 3CYS) jsme prokázali, že potenciační

účinek oxidačních látek není zprostředkován extracelulárními cysteiny.

• Zjistili jsme, že oxidační činidlo komplex mědi s 1.10-fenantrolinem blokuje TRPV1

kanál koncentračně a napěťově závislým způsobem. Blokující účinek není

zprostředkován extracelulárními cysteiny (C616, C621 a C634) lokalizovanými v póru

iontového kanálu a nejde tedy o oxidaci.
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• Objasnili jsme mechanizmy působení gadolinia na TRPV1 receptor. Zjistili jsme, že

gadolinium jako blokátor mnoha typů iontových kanálů působí třemi různými účinky na

vaniloidní TRPV1 receptor: aktivačním, senzitizačním (modulačním) a inhibičním.

Gadolinium aktivuje TRPV1 kanál při pokojové teplotě koncentračně závislým

způsobem a jeho aktivační a senzitizační účinek na membránové proudy vyvolané

teplem i kapsaicinem je zprostředkován podobným mechanizmem jako jsou účinky

protonů, tj. interakcí s negativně nabitými glutamáty E600 a E648 umístěnými v

blízkosti póru iontového kanálu. Gadolinium při vyšších koncentracích (> 100 µM)

navíc přímo blokuje TRPV1 kanál tím, že prochází jeho pórem jako nosič náboje.

Přínos dizertační práce v oblasti výzkumu bolesti

Výsledky, které jsou součástí této dizertační práce přispívají k bližšímu poznání

biofyzikální a molekulární podstaty aktivace vaniloidního receptoru ve vztahu k jeho

možné fyziologické úloze na polymodálních nociceptorech a objasňují některé

mechanizmy, které se mohou podílet na vzniku některých chronických bolestivých

stavů.

Některé dílčí výsledky, které se týkají molekulárních mechanizmů akutní

desenzitizace závislé na vápníku, by mohly v budoucnu přispět k vysvětlení

nežádoucích účinků provázejících klinické využití vaniloidních látek při léčbě

neuropatických stavů, případně být podkladem pro vývoj nových léčebných postupů. Je

známo, že aktivita TRPV1 receptoru je významně modulována přítomností mediátorů

zánětu. Nové poznatky této dizertační práce prokazují, že pro aktivitu receptoru je

důležité také optimální oxidačně-redukční prostředí a je-li porušeno (směrem k více

oxidovanémunebo více redukovanému stavu) TRPV1 receptor je senzitizován. Tento

mechanizmus modulace se může uplatňovat například při některých patologických

stavech spojených s neuropatickým onemocněním. Studie zaměřené na poznání

molekulárních mechanizmů účinků gadolinia a oxidační látky komplexu mědi s

fenantrolinem přispívají k upřesnění struktury vnější oblasti póru TRPV1 iontového

kanálu a tím i k bližší specifikaci účinné chemické struktury látek s potenciálním

blokujícím účinkem, které by mohly být předlohou pro vývoj nových přesně cílených

analgetik.
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Postupné a cílené rozšiřování dosavadních resp. získání nových znalostí o

struktuře a funkci TRPV1 receptoru mohou vést k odhalení dosud neprozkoumaných

vztahů mezi TRPV1 receptorem, resp. dalšími receptory z TRP skupiny, a různými

patologickými stavy, a přispět tak ke zkvalitňování již existujících a objevování nových

léků či léčebných postupů tišících bolest u lidí.
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99.. SSEEZZNNAAMM ZZKKRRAATTEEKK

AC adenylylcykláza

AChR nikotinický acetylcholinový receptor

2-APB 2-aminoetoxydifenyl borát

ASIC acid-sensing ion channel, iontový kanál aktivovaný

kyselým prostředím

ATP adenozintrifosfát

CaM kalmodulin

CaMKII kalcium/kalmodulin-dependentní proteinkináza II

cAMP cyklický adenozinmonofosfát

Ch-T chloramin-T

DAG diacylglycerol

DRG dorsal root ganglion, ganglion zadních kořenů

míšních, spinální ganglion

DTNB 5,5’dithiobis-2-nitrobenzoová kyselina

DTT dithiothreitol

ER endoplazmatické retikulum

FSK forskolin

GABA kyselina gama-aminomáselná

GPCR G-protein coupled receptor, receptor spřažený

s G-proteiny

GSH redukovaná forma glutathionu,

gama-glutamylcysteinylglycin

GSSG oxidovaná forma glutathionu

IP3 inozitol-1,4,5-trisfosfát

kDa kilodalton

NADA N-arachidonyl dopamin

NEM N-ethylmaleimid

NGF nervový růstový faktor

NMDA N-metyl-D-aspartát

NompC no mechanoreceptor potential C, mechanosenzorický

iontový kanál u Drosophily melanogaster
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OLDA N-oleoyldopamin

P2XR purinergní receptor

PKA proteinkináza A

PIP2 fosfatidylinozitol-4,5-bisfosfát

PKC proteinkináza C

PLA2 fosfolipáza A2

PLC fosfolipáza C

PMA forbol-12-myristát-13-acetát

RTX reziniferatoxin

S1-S6 1. až 6. transmembránová doména

SIC strech-inhibitable channel, iontový kanál aktivovaný

zvýšeným osmotickým tlakem

TRPV1 transient receptor potential vanilloid receptor-1, vanilodní

(kapsaicinový) receptor
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