Posudek

na dizertační práci Mgr. Karoliny Novákové

Vaniloidní receptor TRPV1 a mechanismech akutní bolesti.

Školitelkou této práce je RNDr. Viktorie Vlachová, DrSc. z Fyziologického ústavu AV ČR.

Mgr. Nováková předkládá svoji dizertační práci na 87 stra nách českého textu včetně literatury

a seznamu zkratek. Práce je doplněna 4 originálními sděleními v impaktovaných časopisech.

Mgr. Nováková – Toušová má 6 impaktovaných publikací, kde je 3 x první autorkou a 3 x

součástí autorského kolektivu. Tyto práce j sou publikovány ve vysoce impaktovaných

časopisech s vynikající úrovní.

Práce je celkově vynikající a bylo ji radost recenzovat. V úvodu autorka perfektně zpracovala

aktuální situaci, která existuje v rozsáhlém výzkumu TRPV1 receptorů a TRPV receptorů

vůbec. Jde o vynikající zpracování literatury včetně obrazové dokumentace a vlastních názorů

na literární údaje. Velice oceňuji, že autorka zmínila i úlohu z prvního pohledu okrajových

situací jako např. vliv omega 3 mastných kyselin na tyto receptory. Zabývá se velmi výrazně

úlohou antagonistů TRPV receptorů, které mohou být využity pro léčení bolesti.

Téma práce je aktuální. Autorka zvolila řešení velice důležitých problémů. Tomu také

odpovídají cíle práce, které jsou zpracovány v samostatné části práce a kryjí se s hypotézami

práce. V každé subkapitole jsou znovu rozvedeny cíle práce a také hypotézy.

Metodika práce má vynikající úroveň jak z hlediska molekulárně-biologického, tak

elektrofyziologického. Pracovala se špičkovými metodami, které jsou v současné době

používány.

Autorka rozebírá výsledky a diskutuje k nim v jednotlivých subkapitolách a vždy to

dokumentuje příslušnou prací. To je velice šťastné a zvyšuje to čtivost práce. Všechny

publikace prošly náročným oponentním řízením, tím je práce vynikající .

Formální zpracovaní je velmi dobré. Autorka publikovala své názory i v přehledných

článcích v českých časopisech Bolest a Psychiatrie.

Svoji práci dokládá 198 literárními odkazy. Součástí práce je i seznam zkratek, který ale není

úplný, některé zkratky chybí.

Autorka ve své práci zabývá velmi významnými úvahami. Velice mně zaujal oxidačně -

redukční stav z hlediska přenosu bolesti. Jde o přínos patofyziologického výkladu anginy

pectoris a klaudikace dolních končetin, která se nejvíce projevuje při Bürgerov ě nemoci.

Významné jsou nálezy týkající se desentizitizace TRPVl receptoru, zejména otázka působení

kapsaicinu a jeho možnostech v léčbě bolesti. Zcela prioritní jsou nálezy zabývající se

ganolidiem, které otevírají novou kapitolu v možnostech ovlivňování TRPV1 receptorů z jiné

stránky. Prioritních nálezů je v publikaci více, ale tyto jsem považoval za zvláště významné.

Práce je aktuální a lze ji využít jako patofyziologický základ k farmakologickému ovlivňování

bolesti.

V takovéto práci je těžko najít chy by. Měl bych připomínku, že by bylo možná explicitně

vyjádřit hypotézy, ale jak jsem již uvedl, jsou vyjádřeny v cílech práce. Připomínku mám

k užívání termínu „neuropatické onemocnění“. Je lépe užívat termín „neuropatická bolest“.

Ve světě je přijímáno rozdělení bolestí, které nejsou nociceptivní na bolesti neurogenní

centrální a neurogenní periferní (neuropatické). V Čechách se slovo neuropatické užívá

promiskuitně jak pro centrální, tak periferní neurogenní bolest. Otázka je u kanalopatie a

kanálopatie. Autorka užívá slovo kanálopatie, které je ještě více „pejorativní “ než slovo

kanalpatie. Neurologové stále hledají jiný výraz a vyzývají nás fyziology a patofyziology,

abychom jim pomohli. Je to velmi těžké, protože anglické chanelopathy je bez jakéhokoli v

emociálního vztahu, ne tak jak v češtině kanalopatie.

Mám ještě připomínku k českému jazyku. Autorka příliš užívá pasiva „dojde k, dochází

k“(44x). Používá velmi často „tzv.“(11x). Nic není tzv., protože vše má svůj název.

Překlepy jsem našel 2, v úvodu CsC. píše se CSc.; zaměňuje také výrazy ho a jej.

Závěr:

Předložená dizertační práce Mgr. Karolíny Novákové roz. Toušové je vynikající a je

příkladem, jak by dizertační práce z oboru neurověd měla vypadat. Publikační aktivita je také

na vynikající úrovni. Autorka má všechny předpoklady k samostatné tvořivé vědecké práci.

Doporučuji, aby ji byl udělen titul Ph.D. za jménem podle § 47 zákona o Vysokých školách č.

111/1998 Sb.

prof. MUDr. Richard Rokyta, DrSc.